las concesiones otorgadas por sus antecesores procuró sacar partido pecuniario de ellas. A tal propósito, al renovar al abad de Sahagún el derecho de fabricar moneda, excluyó a las monjas de San Pedro del disfrute de los beneficios de la ceca y reservó para el erario real la mitad de ellos.⁷³ Y con el mismo fin, y a cambio de declarar de uso general en Galicia, el numerario de Compostela, consiguió que también afluyera a las arcas del fisco una parte igual de los ingresos de la casa de moneda de Santiago.⁷⁴

En adelante la facultad de acuñar numerario siguió siendo monopolio real, cada vez con menos excepciones; a partir de Alfonso VIII y de Fernando II se unificaron incluso los tipos, y se substituyó el nombre de la ciudad por el del reino; desde entonces comenzaron a re-

⁷³ Escalona: *Historia de Sabagún*, 515. "...Sed quia propter instantem undique guerram nonnulla nobis oritur necessitas, statuimus ego Adefonsus rex, et Abbas Sancti Facundi Domnus Bernardus, ut fiat moneta in Villa Sancti Facundi. Ista tamen ratione servata, ut monetarii sint per manum Abbatis vel de Villa Sancti Facundi vel de alio loco quales ei placuerint, et ipsi monetarii sint per talem forum qualem habent omnes qui morantur in Villa Sancti Facundi. Ipse Abbas experimentum monetæ faciat. Ipse in ipsis monetariis omnem iustitiam, si monetam falsificaverint ut sibi placuerit faciat. Et quodcunque aut de moneta ipsa aut de occasione monete potuerint lucrari, vel conquirere, equa portione in duabus dividatur partibus. Videlicet et unam medietatem Abbas retineat, aliam rex accipiat. Si vero de occasione monete aliqua calumnia evenerit et ipsa moneta sit in Villa Sancti Facundi usque ad unum annum: hoc est de isto Sancto Michaeli qui fuit, usque ad alium Sanctum Michaellem. Postea vero si placuerit Abbati, et Senioribus de toto Concilio, ut ibi moneta fiat. Set si non, remaneat, et non fiat, remota omni regali violentia, et omnis inquietudinis molestia."

⁷⁴ Así se deduce de la siguiente donación de Fernando II a la sede compostelana fechada en 1171 (L. Ferreiro: *Historia de Santiago*, IV, p. 114, apéndice), en la que Fernando II dice de esta manera:

"Ab auibis nostris integra donatione tocius monete in ipsa compostellana ciuitate fabricande (*sic*) ab antiquo donata fuerit, necnon et attendens quomodo postea ipsa compostellana ecclesia medietatem monete patroni (*sic*) nostro A(defonso) bone memorie imperatori, prestiterit, ob hoc uidelicet ne per stratam publicam, aut per galliciam alicubi moneta fabricaretur, dignum duxi ipsam monetam eidem compostellane ecclesie in integrum prestare. Damus itaque deo et ecclesie commemorati patroni nostri apli. iacobi et uobis dilecto nostro Petro eiusdem sedis uenerabili archiepo. et omnibus successoribus uestris aliam mediatatem monete quam pater noster imperator per supradictam pactionem acceperat. Ut ab hac die et deinceps, monetam compostellane ciuitatis in integrum et cum omni integritate possideatis uos et omnes successores uestri, et iure hereditario in perpetuum concedimus... Hoc etiam nolumus preterire quod si quid de ipsa moneta compostellane ciuitatis alicui dedimus, ipsam donationem cassamus et inritum deducimus..."